72. Véronèse,  «Les  anges  dans  l’Ars  notoria :  révélation,  processus  visionnaire  et  angélologie»,  in 
Mélanges de l’école française de Rome, 114-2 (2002), 813-849 (816).

73. N° 42, fol. 115v; fol. 116r (§ 475). Au fol. 118rv (§ 483), les anges sont aussi définis comme ceux 
qui éclairent l’esprit et l’âme humaine («et illumina et clarifica intellectum illius et animam»), et il en va de  
même dans d’autres opérations comme la n° 1, fol. 1v (§20): «illumina et clarifica intellectum meum et 
suum et animam meam et animam ipsius».

74. N° 2, fol. 8r (§ 36 et 39); n° 5 et n° 58, fol. 159v (§638), par exemple.

75. N° 32:4, fol. 96r.

76. Boudet, «Les Annulorum experimenta attribués à Pietro d’Abano», 260-62 et 83.

77. C’est  par ailleurs à  ce titre,  c’est-à-dire les conséquences de la  Chute sur l’humanité,  que saint 
Anselme a dédié son traité De casu diaboli à la fin du XIe siècle.

78. N° 7, Hic incipit invocacio cujuscumque spiritus maligni hoc modo [...], fol. 24r-28v.

79. Kieckhefer, Forbidden Rites, 276-86.
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cet usage.  Cet  experimentum est  également l’occasion d’une allocution employant des 
termes aussi variés qu’à charge:

Ipse  imperat  tibi,  diabole,  qui  de  celorum  supremis  sedibus  te  in  inferiora  terre 
precepit demergi, audi ergo, N., et time victus et prostratus accede in nomine Domini  
nostri  Jhesu  Christi.  Tu  ergo,  N.,  nequissime  Sathan,  inimicus  humani  generis,  
temptator  mortis,  justicie  declinator,  malorum  radix,  fomes  noxiorum,  seductor 
hominum, demonum magister, qui stas et recistis cum sis te perdere vires tuos, etc  
[…]. Adjuro te, serpentem antiquum N., per judicem vivorum et mortuorum, et per 
eum qui habet potestatem mittere te in jehennuam, ut facias cito quicquid peciam, eo  
jubente qui sedet in altissimis, amen […]. Exorcizo te, auctor diabolice potestatis, 
inventor  malicie  cum omnibus  subditis  tuis,  in  nomine  Patris  et  Filii  et  Spiritus 
Sancti, amen80.

«Diable», «serpent ancien»: autant d’appellations qui sont directement extraites de la 
Bible, en particulier de l’Apocalypse, et qui renvoie à la responsabilité initiale de Satan 
dans  les  événements  qui  se  sont  produits  au  Jardin  d’Éden81.  Il  s’agit  également  des 
mêmes  mots  qui  désignent  la  figure  du  diable  dans  l’ensemble  des  formulaires 
d’exorcisme du  Pontifical romano-germanique (cet extrait ainsi qu’une grande partie de 
cette opération fait d’ailleurs partie du formulaire CXV, 31 du  PRG82). Ces expressions 
sont  essentiellement  des  paraphrases,  qui  évitent  ostensiblement  d’appeler Satan 
nominativement, afin de ne pas favoriser de manière inopinée son apparition. En effet, 
dans le cadre des exorcismes (ceux pour guérir les démoniaques), il convient de ne pas 
nommer trop précisément le diable, afin d’une part de ne pas risquer un contresens, et 
d’autre part, de ne pas l’invoquer en l’appelant explicitement, comme le font justement les 
magiciens83. L’opération n° 7, s’inspirant de cette pratique, la prend cependant à contre-
pied, puisqu’il s’agit bel et bien dans ce cas de provoquer l’apparition de Satan, considéré 
comme figure archétypale du Diable, ou tout du moins comme un représentant très haut 
placé dans la hiérarchie démoniaque.  À cet  égard,  le texte n° 37 du ms. R le désigne 
également  comme  étant  à  la  tête  d’autres  esprits84.  Ce  «super-démon»  qui,  dans  les 
catalogues à usage magique comme le Liber de officiis spirituum et le Livre des esperitz, 
est le troisième cité dans l’ordre hiérarchique après Lucifer et Belzebuth85, est l’un des